Sub eodem ferè tempus, Hedwigis Regina, Sanctissima femina, diem extremum clausit, & in læua parte Basilicæ Cracouiensis ante Aram Maximam sepulta est, elata magnificentissimo funere, multorum Regum, & Summi Pontificis Bonifacij IX. splendidis legationibus celebrato. Fuit autem Hedwigis, inquit Martinus Cromerus, singulari pietate, & sanctimonia vitæ prædita, ab omni fastu, leuitate, & iracundia aliena, ocij iuxta ac alienorum à suo sexu atque dignitate negotiorum fugiens, tempus omne suum vel diuino cultui, vel lectio-
-orum, quæ ad pietatem, moresque formandos pertinerent: vel denique audiendis & leuandis viduarum, pupillorum, & aliorum miserabilium hominum querimonijs impertiebat. Facultates verò suas, quas amplissimas è paterna domo secum ex Hungaria aduexerat, liberaliter in vsus egentium, & cultum diuinum, & in publicas utilitates expendebat. Vitens duas Aras in Basilica Cracouiensi dotauit. Pragæ verò domum per amplam Lituanis, qui honestis disciplinis operam darent, condidit, possessionesque per amplas, vnde eis sumptus suppeditarentur, adiecit: quæ *Domus Regine* vulgò dicta, Dlugossi ad-

Vitæ Archiepiscoporum

huc temporibus Hæreticorum furori intacta vnà cum possessionibus suis fuit.

Moriens verò Heduigis, quicquid habuit reliquum in suppellectili, partim egenis dilargiendum, partim ad excitandam Cracouiæ Academiam, quam Casimirus Magnus Casimiræ inchoauerat, legauit: nuncupatis Executoribus vltimæ voluntatis suæ, Petro Visso Episcopo, & Ioanne Tencinio, Castellano Cracouiensi. Donauit etiam Basilicæ Cracouiensi vestem ad sacra peragenda factam, margaritis & lapidibus preciosis distinctam. Ferunt autem, ob sanctitatem eius, miracula quædam ad tumulum eius postea fuisse edita; sed & viam adhuc Saluatoris nostri I E S V Christi affixi effigiem, eam sæpius allocutam fuisse.

Anno igitur Reparati Orbis, 1400. Curatoribus Testamenti Heduigis Reginæ aduigilantibus, cumulatiorē liberalitate Vladislai Regis condita est Academia Cracouiensis, in duas domus siue Collegia diuisa. Alterum Philosophis, Theologis, atque Medicis, in platea quæ Iudæorum tunc fuit, nunc Diuæ Annæ nomine nuncupatur. Alterum Iureconsultis, quæ ex vrbe ad arcem itur. Hic primam in Iure Canonico ipse Petrus Vissus, Episcopus Cracouiensis, in præsentia omnium Doctorum, Prælatorum atque Senatorum lectionem prælegit, euocatosque è Pragensi Academia omnis generis Magistros & Doctores, Regi Vladislao atque vniuersæ Reipublicæ disertâ oratione commendauit.

Condidit autem per hoc tempus Vladislaus Rex Sandecia Monasterium Præmonstratensibus Monachis, Abbatique eius curam propinqui Ptochodochij Petro Episcopo ita disponente mandauit. Deinde ad bellum Prussicum progressus, magna cæde Cruciferos ad Gruneualdum perdomuit, & victor Cracouiam reuersus, pedester religionis causa incedens, vexilla, & signa militaria, de hostibus capta, vnum & quinquaginta, ad tempi-

Et Episcoporum Cracouiensium.

123

ad sempiternum tam insignis victoriæ memoriam, in Basilica Diui Stanislai suspendit.

Petrus verò Vissus, Episcopus Cracouiensis, Anno 1412. reuersus ex Concilio Pisano, & longiore ad sepulchrum Christi peregrinatione, stupore quodam & lethargo afflictus (sed tamen de gradu mentis dimotus non erat) diu aduersa usus est valetudine, instiganteque Alberto Iastrembecio, Episcopo Posnaniensi, ad intercessionem Vladislai Regis, per Ioannem Papam XXIII. expletis viginti annis in Episcopatu Cracouiensi, transfertur violenter in Ecclesiam Posnaniensem, quasi delirus & inutilis, anno eodem quo redierat in Patriam. Et adierat ille quidem Regem exoraturus, Comitibus Regni tunc Rubesioviæ celebrantem, magna necessariorum caterua stipatus, sed Iastrembecio Cancellano Episcopatum ipsum Cracouiensem ambiente, & impediente, nihil impetrauit. Quin imò Mroczkonem de Lopuchow, feruentius pro Episcopo, Visso tanquam consanguineum exoptulante, Rex ipse manibus prehensum proprijs, in carcerem detrudi iussit: quo viso, ceteri Episcopi & amici eius exterriti, qui pro Visso instare debuerant, subticuerunt omnes. Vissus verò deiectus Cathedra Cracouiensi, cum excederet vrbe, lachrymis ybertim effusus, translationem suam deplorauit, & diuinam vltionem omnibus, qui eius deiectionis authores fuerunt, imprecatus est. Vixque biennio in Pontificatu Posnaniensi exacto, Anno Christi, 1414. die 26. Mensis Iunij, in Curia Episcopali Cionzynensi obiit, & in Ecclesia Posnaniensi sepultus est.

Vladislaus Rex in propinquo tum agens, & animo reuoluens, quantum facinus in Pontificem immeritum admisisset, Cionzynum venit, vbi æger decumbebat Vissus, & flexis genibus ante lectum infirmi, culpam fassus, petijt sibi ab eo indulgeri. Tum ille: *Tibi, inquit, Rex inclyte,, omnem offensam indulgeo, cum non suapte vi, sed instinctu ambitionis alienæ, ad meam*

124

Vitæ Archiepiscoporum

ad meam deiectionem pertractus fueris, eum tamen, qui me deiecit, in iudicium Diuinum iustum uoco. Verum enim uerò sera Numinis vindicta, in ipsius etiam Vissi ambitionem, hoc pacto animaduertere voluit. Nam Ioanne Radlicio, cognomento Paruo, Episcopo Cracouiensi vita functo, Successor à Collegio designatus erat Setegius Chmielecius Canonicus, sed Regina ita volente, eius Cancellarius Petrus Vissus, Segeto reiecto, non optimo, ait Cromerus, consilio ad Episcopatum Cracouiensem, promotus fuit, atque ita illius ambitionis suæ pœnam nunc exoluit.

Fuissetque nihilominus Vissus Episcopus per Concilium Constantinense, quod facinus trãstionis abhorrendo, Albertum Iastrzembecium, Episc: Crac. nominare noluit, restitutus, si Dominus illi vitam prolongasset, sed illo interim defuncto, Vladislaus Rex frequentibus intercessionibus Concilium facile acquietauit, & Iastrzembecius in dissidio Pontificum (Schisma enim tunc in Ecclesia Christi erat) Rege fauente, quæ volebat obtinuit. Cæterum valdè dolebat Cardinalium cœtus, & vniuersi Concilij Constantinensis Patres, virum cuius pietatem & dexteritatem in Pisano Concilio perspectam habuere, sua Sede indignè motum. Imò illo iam vita functo, Concilium Constantiense, quodam Episcopo Anglicano instigante, diem Alberto Iastrzembecio dixerat ad deponendum se, & priuandum Episcopatu Cracouiensi, ni Vladislaus